



आयुर्विज्ञान में राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड नई दिल्ली

दिनांक: 29-04-2025

सूचना

विषय: 2024 प्रवेश सत्र की प्रायोजित पोस्ट एमबीबीएस डीएनबी सीटों के लिए ऑनलाइन केंद्रीकृत मेरिट आधारित काउंसलिंग के अंतिम (मॉप-अप) दौर की अनुसूची।

संदर्भ: NBEMS सार्वजनिक सूचना दिनांक 12-02-2025 और 16-04-2025।

1. [एनबीईएमएस नोटिस दिनांक 12.02.2025](#) की निरंतरता में और प्रायोजित पोस्ट एमबीबीएस डीएनबी सीटों की काउंसलिंग - 2024 प्रवेश सत्र के लिए हैंडबुक के अध्याय 3 के संदर्भ में, अंतिम (मॉप-अप) राउंड आयोजित करने का निर्णय लिया गया है। 2024 प्रवेश सत्र के लिए ऑनलाइन केंद्रीकृत मेरिट आधारित परामर्श के अंतिम (मॉप-अप) दौर का कार्यक्रम इस प्रकार है:

| फाइनल (मॉप-अप) राउंड | | |
|----------------------|--|---------------------------------------|
| क्रम संख्या | परामर्श प्रक्रिया | काल |
| i. | उम्मीदवारों द्वारा लॉगिन करें और अंतिम मॉप-अप राउंड में भाग लेने के लिए प्रथम वर्ष के पाठ्यक्रम शुल्क का भुगतान करें | 5 से 7 मई, 2025 (शाम 05:00 बजे तक) |
| ii. | परामर्श के अंतिम (मॉप-अप) दौर के लिए विकल्पों को भरना | 5 से 7 मई, 2025 (शाम 05:00 बजे तक) |
| iii. | आवंटन की प्रोसेसिंग | 8 मई, 2025 |
| iv. | आवंटन का परिणाम | 9 मई, 2025 |
| v. | आवंटित संस्थान में शारीरिक रूप से शामिल होना | 9 से 19 मई, 2025 |

2. केवल वे उम्मीदवार जो पहले से ही काउंसलिंग के लिए पंजीकृत हैं और जिन्हें काउंसलिंग के पहले और / या दूसरे दौर के दौरान कोई सीट आवंटित नहीं की गई है, वे काउंसलिंग के अंतिम (मॉप-अप) राउंड में भाग लेने के पात्र होंगे.
3. जिन उम्मीदवारों को काउंसलिंग के पिछले किसी भी दौर में सीट आवंटित की गई है, लेकिन:
 - उसी को फ्रीज नहीं करने का विकल्प चुना है, या
 - सीट खाली करने के बाद प्रथम वर्ष के पाठ्यक्रम शुल्क का भुगतान नहीं किया है, या
 - प्रथम वर्ष के पाठ्यक्रम शुल्क के भुगतान के बाद आवंटित संस्थान में शामिल होने में विफल रहता है, या
 - प्रथम वर्ष के पाठ्यक्रम शुल्क के भुगतान के बाद संस्थान द्वारा सत्यापन के लिए अपने मूल

- दस्तावेजों का उत्पादन करने में विफल रहता है, या
- प्रथम वर्ष के पाठ्यक्रम शुल्क के भुगतान के बाद दस्तावेजों के सत्यापन के दौरान निर्धारित पात्रता मानदंडों को पूरा करने में विफल रहता है

परामर्श के मॉप-अप दौर में भाग लेने के लिए भी **पात्र नहीं होंगे।**

4. [एनबीईएमएस नोटिस दिनांक: 16-04-2025](#) के पैरा 3 के संदर्भ में, जिन उम्मीदवारों को न्यूनतम योग्यता प्रतिशत में कमी के बाद योग्य घोषित किया गया है, उन्हें काउंसलिंग के **अंतिम (मॉप-अप) दौर** में भाग लेने के लिए 25 अप्रैल, 2025 तक अपना एनओसी जमा करने का अवसर दिया गया था।
5. योग्य उम्मीदवारों, जैसा कि ऊपर बताया गया है, को 2024 प्रवेश सत्र के लिए प्रायोजित पोस्ट एमबीबीएस डीएनबी सीट काउंसलिंग के **अंतिम (मॉप-अप) दौर** में भाग लेने की अनुमति दी जाएगी। नए पात्र उम्मीदवार, [एनबीईएमएस नोटिस दिनांक 16-04-2025](#) के पैरा 3 के संदर्भ में, एनबीईएमएस द्वारा परामर्श के लिए पंजीकरण के संबंध में सूचित किया जाएगा।

[Sponsored Post MBBS DNB 2024 काउंसलिंग में भाग लेने के लिए अनंतिम रूप से पात्र उम्मीदवारों की सूची देखने के लिए यहां क्लिक करें](#)

[Sponsored Post MBBS DNB 2024 काउंसलिंग में भाग लेने के लिए अयोग्य उम्मीदवारों की सूची देखने के लिए यहां क्लिक करें](#)

6. [2024 प्रवेश के प्रायोजित पोस्ट एमबीबीएस डीएनबी सीटों की काउंसलिंग के लिए प्रोविजनल सीट मैट्रिक्स देखने के लिए यहां क्लिक करें](#)
7. उम्मीदवारों को यह भी सलाह दी जाती है कि वे मॉप-अप राउंड में डीएनबी पोस्ट डिप्लोमा सीटों के आवंटन की प्रक्रिया को इंगित करने वाले फ्लो चार्ट को सावधानीपूर्वक देखें।

[फ्लो चार्ट के लिए यहां क्लिक करें](#)

8. उम्मीदवार जो निर्धारित तिथि यानी 19-05-2025 तक काउंसलिंग के अंतिम (मॉप-अप) राउंड में अपने आवंटित संस्थान में शामिल होने में विफल रहते हैं, वे अपनी प्रायोजित पोस्ट एमबीबीएस डीएनबी सीट खो देंगे और उनका प्रथम वर्ष का कोर्स शुल्क जब्त कर लिया जाएगा।
9. किसी भी प्रश्न के लिए, कृपया संचार वेब पोर्टल (CWP) पर NBEMS को लिखें <https://exam.natboard.edu.in/communication.php?page=main>



एनबीईएमएस



**NATIONAL BOARD OF EXAMINATIONS
IN MEDICAL SCIENCES
NEW DELHI**

Dated: 29.04.2025

NOTICE

Subject: Schedule for Final (Mop-up) Round of Online Centralized Merit Based Counseling for Sponsored Post MBBS DNB seats of 2024 admission Session.

Reference: NBEMS Public Notice dated 12-02-2025 and 16-04-2025.

1. In continuation of [NBEMS notice dated 12.02.2025](#) and in terms of Chapter 3 of the handbook for Sponsored Post MBBS DNB seats counseling – 2024 admission session, it has been decided to conduct Final (Mop-up) round. The schedule of **Final (Mop-up) Round** of the online Centralized Merit Based counseling for 2024 Admission Session is as follows:

| FINAL (MOP-UP) ROUND | | |
|-----------------------------|---|---------------------------------------|
| S. No. | COUNSELING PROCESS | PERIOD |
| i. | Login by the candidates and Payment of the 1st Year Course Fee to participate in the Final Mop-up Round | 5th – 7th May, 2025 (till 05:00PM) |
| ii. | Filling of Choices/ options for the Final (Mop-up) Round of Counseling | 5th – 7th May, 2025 (till 05:00PM) |
| iii. | Processing of the Allotment | 8th May, 2025 |
| iv. | Result of the Allotment | 9th May, 2025 |
| v. | Physical joining at the allotted Institute | 9th – 19th May, 2025 |

2. Only those candidates who are already registered for the counseling and have not been allotted any seat during the First and/ or Second round of the Counseling, will be eligible to participate in the Final (Mop-up) Round of counseling.
3. Candidates who have been allotted a seat in any of the previous rounds of the counseling but:
- have opted not to freeze the same, or
 - have not paid the First Year Course Fee after freezing the seat, or
 - after payment of First Year Course fee fails to join the institute allotted, or
 - after payment of First Year Course fee fails to produce his/her original documents for verification by the institute, or
 - after payment of First Year Course fee fails to fulfill the eligibility criteria prescribed during the verification of documents

shall also **NOT be eligible** for participation in mop-up round of Counseling.

4. In reference to para 3 of [NBEMS notice dated: 16-04-2025](#), the candidates who have been declared qualified after the reduction of the minimum qualifying percentile were given an opportunity to submit their NOC till 25th April, 2025 for participation in **Final (Mop-up) Round** of the Counseling.
5. Eligible candidates, as indicated above, shall be allowed to participate in the **Final (Mop-up) Round** of Sponsored Post MBBS DNB seat Counseling for 2024 admission session. Newly eligible

candidates, in terms of para 3 of [NBEMS notice dated: 16-04-2025](#), shall be communicated by NBEMS accordingly regarding Registration for the Counseling.

[Click here to view the list of candidates Provisionally Eligible to participate in the Sponsored Post MBBS DNB 2024 Counseling](#)

[Click here to view the list of candidates Not Eligible to participate in the Sponsored Post MBBS DNB 2024 Counseling](#)

6. [Click here to view the Provisional Seat Matrix for the Counseling of Sponsored Post MBBS DNB seats of 2024 admission](#)

7. Candidates are also advised to carefully go through the Flow chart indicating the process of allotment of DNB Post Diploma seats in the Mop-up round.

[Click here for the Flow Chart](#)

8. Candidates who fail to join their allotted institution in the Final (Mop-up) Round of counseling by the stipulated date i.e. 19-05-2025 will lose their Sponsored Post MBBS DNB Seat & their First Year Course Fee shall be forfeited.

9. For any query, please write to NBEMS at Communication Web Portal (CWP) <https://exam.natboard.edu.in/communication.php?page=main>



NBEMS